CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 – Centro – Serra – ES – CEP 29.176-020 – Tel.: (27) 3251-8315

www.camaraserra.es.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E

DEMAIS EDIS;

O Vereador que a esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO N.º _____

Solicita ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente,

que promova, com URGÊNCIA, a Substituição, Manutenção E Aperfeiçoamento Do

Sistema De Drenagem E Escoamento De Águas Pluviais Da Avenida Jones Dos

Santos Neves, Próximo À Escola Adventista, Centro, Cep 29.176-060.

JUSTIFICATIVA:

As recentes chuvas demonstraram que ainda necessitamos investir no

aperfeiçoamento do sistema de drenagem e escoamento de águas, a fim de garantir a

toda população um serviço adequado, tendo em vista que se acumulam os efeitos

negativos das chuvas, tais como alagamentos, inundações, deslizamentos e perda de

rios e lagos.

Atender a presente Indicação não servirá somente para resolver um problema isolado,

longe disso, a implantação do sistema adequado e suficiente proporcionará uma série

de benefícios, como por exemplo, redução de gastos com manutenção das vias

públicas, valorização dos imóveis, redução de danos às propriedades e do risco de

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 – Centro – Serra – ES – CEP 29.176-020 – Tel.: (27) 3251-8315

www.camaraserra.es.gov.br

perdas humanas, escoamento rápido das águas superficiais, facilitando o tráfego por

ocasião das chuvas e redução da incidência de doenças de veiculação hídrica.

Nessa toada, é importante destacar que, após a instalação da faixa elevada em frente

à Escola, a fim de garantir a segurança dos alunos e demais funcionários, o

escoamento de águas pluviais restou prejudicado, o que vem acarretando em

alagamentos.

Diante desse cenário, encaminhamos a presente indicação para que o Poder Público

Municipal, no uso de suas atribuições e em resposta ao interesse público evidenciado,

realize as medidas necessárias de forma a atender as demandas da sociedade.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 12 de março de 2025.

RURDINEY DA SILVA

PROFESSOR RURDINEY

VEREADOR

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 – Centro – Serra – ES – CEP 29.176-020 – Tel.: (27) 3251-8315

www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390037003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 – Centro – Serra – ES – CEP 29.176-020 – Tel.: (27) 3251-8315

www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390037003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 – Centro – Serra – ES – CEP 29.176-020 – Tel.: (27) 3251-8315

www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-03-12T15:54:22-0300